

Số: 81 /CV-NSBG

Bắc Giang, ngày 19 tháng 01 năm 2021

V/v giải trình tăng lợi nhuận sau thuế trên 10%
so với cùng kỳ năm trước

**Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hà Nội**

- **Tên công ty:** Công ty Cổ phần Nước sạch Bắc Giang
- **Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp:** 2400126106
- **Trụ sở:** Số 386 đường Xương Giang, Phường Ngô Quyền, TP Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang
- **Điện thoại:** 02043 855 757 – website: <http://bacgiangwsc.com.vn>

Căn cứ khoản 4 Điều 11 Thông tư 155/2015/TT-BTC - Hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty Cổ phần Nước sạch Bắc Giang xin giải trình liên quan đến Báo cáo tài chính quý 4 năm 2020. Cụ thể như sau:

Tại Báo cáo tài chính Quý 4 năm 2020, Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp của Công ty Cổ phần Nước sạch Bắc Giang tăng trên 10% so với cùng kỳ năm 2019, số liệu theo bảng dưới đây:

Đơn vị: đồng

| Chỉ tiêu | Quý 4/2019 | Quý 4/2020 | Chênh lệch |
|---|----------------|----------------|------------|
| Lợi nhuận sau thuế TNDN | 1.266.062.470 | 2.845.956.560 | +124,78% |
| Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ | 41.691.470.112 | 38.347.374.912 | -8,02% |
| Giá vốn hàng bán | 28.243.399.939 | 26.683.052.245 | -5,52% |

Lý do chênh lệch:

* Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ trong quý 4 năm 2020 giảm so với quý 4 năm 2019 là 8,02% ,cụ thể: trong quý 4 năm 2020 doanh thu bán nước sạch giảm 678 triệu đồng, doanh thu xây lắp giảm hơn 2,68 tỷ đồng. Nguyên nhân của việc doanh thu sụt giảm là do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 khiến các khách hàng doanh nghiệp trong khu chế xuất, khu công nghiệp hạn chế sản xuất rất lớn, dẫn tới nhu cầu dùng nước sạch giảm mạnh. Còn về mảng

xây lắp, địa bàn các khu vực thành phố Bắc Giang và vùng phụ cận cơ bản đã được phủ kín, năm 2020 số lượng khách hàng phát triển thêm nhỏ, mảng xây lắp của công ty chủ yếu tập trung vào việc sửa chữa, thay thế các tuyến ống cũ, hỏng, kém chất lượng nên doanh thu lắp đặt đồng hồ mới không nhiều. Giá vốn hàng bán quý 4/2020 giảm hơn 1,56 tỷ đồng so với quý 4/2019, một phần là do công ty tiết giảm chi phí tối đa và thay đổi thời gian trích khấu hao một số tài sản trong năm 2020.

Một lý do khác khiến lợi nhuận sau thuế tăng là năm 2020 công ty áp dụng việc miễn giảm 30% thuế TNDN phải nộp theo Nghị quyết số 116/2020/QH14 ngày 19/06/2020 của Quốc hội Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam về giảm thuế TNDN phải nộp của năm 2020 đối với doanh nghiệp, hợp tác xã, đơn vị sự nghiệp và tổ chức khác.

Vì vậy, tuy doanh thu thuần giảm mạnh so với quý 4/2019 nhưng do các yếu tố trên nên lợi nhuận sau thuế quý 4 năm 2020 tăng 124,78% so với quý 4 năm 2019 (1,57 tỷ đồng).

Toàn bộ nội dung Báo cáo tài chính quý 4 năm 2020 đã được đăng tải trên website của Công ty: <http://bacgiangwsc.com.vn>

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin đã công bố./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đăng tải lên website;
- Lưu VT./.

CÔNG TY CỔ PHẦN NƯỚC SẠCH BẮC GIANG
Chủ tịch HĐQT



Hương Xuân Công